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شهرستان‌ها

تشکیل 31 شرکت تعاونی توسعه و عمران شهرستانی در 9 ماه 
بر اساس اعلام مدیرکل دفتر تعاونی‌های خدماتی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، از فروردین تا آذرماه امسال 31 شرکت تعاونی توسعه و عمران شهرستانی در ایران تشکیل ‌شده است. به گفته علی‌رضا ناطقی، کلیه افراد حقیقی 

متولد یا ساکن یا شاغل در هر شهرستان می‌توانند عضو این تعاونی‌ها باشند و برای اشخاص حقوقی هم طبق قانون شرایطی تعریف ‌شده است تا به‌عنوان سهامدار غیرعضو با داشتن حق رأی در تعاونی مشارکت کنند. طبق قانون، 
شرکت تعاونی توسعه و عمران شهرستان شرکتی است که به‌منظور هدایت منابع مردمی به بخش‌های تولید و انجام طرح‌هایی که به دلیل رانت‌زا بودن آن‌ها، قابل‌واگذاری به بخش خصوصی نیستند، تشکیل می‌شود.

 یادداشت

در میان ســه‌ بخشــی که در اقتصاد بــا عنوان 
صنعت، خدمات و کشاورزی در ایران می‌شناسیم 
وضعیت بخش کشــاورزی نســبت به دو بخش 
صنعــت و خدمات نامطلوب‌تر اســت. علت آن 
‌هم این است که در بخش کشاورزی مرتبا هزینه 
نهاده‌ها افزایش پیدا می‌کند. ازجمله دلایل مهم 
این معضل فعالیت به روش سنتی و قدیمی است 
که باعث می‌شــود وضعیت خانوارهای کشاورز 
در ایران هرروز بیش از گذشته از نظر اقتصادی 
دچار مشــکل شــود. اولین راهکار در پاســخ به 
این معضل به‌کارگیری فناوری‌های جدید برای 
ارتقــای وضعیت و توجیه اقتصــادی پیدا کردن 
فعالیت‌های این بخش اســت. به طور مثال در 
بخش برنج‌کاری وقتی‌ سهم هر خانوار حدود 7 
هزار متر زمین است طبیعی است که محصول 
این زمین نمی‌تواند جوابگوی هزینه‌های سالانه 

یک خانوار باشد.
همین موضوع درباره بخش صیادی هم صدق 
می‌کند. در این بخش به دلیل اینکه شیوه صید 
به‌صورت سنتی است میزان برداشت جوابگوی 
هزینه‌ها نیســت مضاف بر اینکه عوامل دیگری 
منجر به کاهش برداشت یا کاهش صید در دریا 
شده است؛ ازجمله بحث آلودگی دریای کاسپین. 
دریای کاسپین به دلیل اینکه بسته است و مانند 
دریاهای آزاد به بیرون راه ندارد، آلودگی می‌تواند 
اثرات مخرب‌تری در آن برجای بگذارد. کما اینکه 
این اتفاق روی ‌داده و شاهد کاهش میزان صید 

نسبت به سال‌های گذشته هستیم.
مســئله دیگری کــه کار صیــادی را فاقد توجیه 
اقتصادی کرده، فعالیت آن‌ها به‌صورت فصلی 
اســت. صیادها در بهتریــن حالت باید دو فصل 
کار کننــد و دو فصل دیگر از درآمد آن اســتفاده 
کنند. اما درآمد صیادان با توجه به میزان صید و 
قیمت ماهی، به‌زحمت کفاف زندگی متوسط در 

همان فصل را می‌دهد.
با ایجاد مشــاغل مکمل برای صیادان، توســط 
اداره شیلات یا دولت، می‌توان وضعیت صیادان 
شمال و جنوب ایران را بهبود بخشید. با توجه به 
اینکه صنعت آبزی‌پروری به‌سرعت رو به توسعه 
اســت و پیش‌بینی می‌شــود در آینده جایگزین 
مناســبی برای بهره‌بــرداری مســتقیم از ذخایر 
طبیعی باشد، مشــاغل مکمل می‌تواند مواردی 
مانند پــرورش ماهی در قفس یــا پرورش ماهی 
در خارج از دریا باشــد. پــرورش ماهی در قفس 
راهکاری اســت که طی ســال‌های گذشته در 
بیش از 60 کشور جهان مورداستفاده قرار گرفته 
و در اغلب موارد هم دارای بازدهی مناسب بوده 
است. چون در بسیاری از کشورها بعد از توصیه به 
افزایش مصرف ماهی، در مقابل کاهش ماهیان 
دریایی، پرورش ماهی در قفس به دلیل اقتصادی 
بودن بســیار مورد توجه قرار گرفته است. نمونه 
موفق این بخش کشــور نروژ اســت که در حال 
حاضر بیش از یک میلیون تن سالمون و قزل‌آلا 
تولید می‌کند و طبق برنامه‌ریزی‌های اعلام‌شده 
آن‌ها قرار است این رقم تا حدود دو دهه آینده به 

5 میلیون تن برسد.
به‌ جز این در شــمال ایران بیشــتر شالیزارها در 
فصل پاییز و زمستان بدون استفاده رها می‌شوند 
درحالی‌که می‌توان در این مزارع پرورش ماهی 
را از ســطح شعارهای چند سال گذشته عملی‌تر 
و کاربردی‌تــر گســترش داد تــا به‌عنوان بخش 
مکمل صیــد در دریا به‌عنوان راهــی که منجر 
به افزایــش درآمد خانوارها می‌شــود موردتوجه 

صیادان قرار بگیرد.
در همین راســتا برای جلوگیری از نامســاعدتر 
شــدن وضعیــت معیشــتی صیــادان می‌توان 
صنایــع تبدیلی و تکمیلــی صیــادی را مد نظر 
قــرارداد، در غیــر این صورت طبیعی اســت که 
وضعیــت صیــادان هــرروز وخیم‌تر از گذشــته 
خواهد شــد. البتــه این موضوع تنهــا در بخش 
صیادی نباید مورد توجه قرار بگیرد بلکه در تمام 
بخش‌های دیگر مانند برنج‌کاری، پرورش زیتون 
و چای و... هم اگر فناوری و فرآوری‌های جدید 
موردتوجه نباشد نمی‌توانیم انتظار بهبود وضعیت 

خانوارهای کشاورز را داشته باشیم.
نماینده سابق انزلی و معاون توسعه مدیریت و 
منابع سازمان بنادر و دریانوردی ایران

 راهکارهایی برای 
نجات صیادی در ایران 

 هادی حق‌شناس   

گزارشی از وضعیت صیادی و صیادان در گیلان 

4000 صیاد گیلانی چشم‌به‌راه حمایت‌اند

»هرســال دریغ از پارسال.« این را می‌گوید و چشم به دریا می‌دوزد. 
بعد با دســتمال کهنه‌ای که در دســت دارد فرمــان تراکتور را تمیز 
می‌کند. علی‌رضا ماهیگیر 47ســاله انزلی‌چی اســت که می‌گوید 
سال‌هاست بیشــتر از صید ماهی »وعده‌« رصد کرده‌اند تا در میان 
خِســت دریا دنبال بهبود اوضاع خود و همکارانشان پشت میزهای 

تصمیم‌گیری بگردند.
امین 53 ســاله، همکار دیگرش که مشغول گره زدن قسمت‌های 
پاره‌شده تور عظیم ماهیگیری است، دنبال صحبت‌های او را می‌گیرد 
و می‌گوید: »نباید ناشــکری کنیم و دریــا را باعث تیره‌روزی‌هایمان 

بدانیم. این بلا را مردم بر سر دریا و رودخانه‌ها آورده‌اند.«
علی‌رضا و امین یکی از 4 هزار صیادی هســتند که سال‌هاست از 
وضعیت دریا، درآمد و فقدان بیمه ابراز ناراحتی می‌کنند؛ اما مانده‌اند 
و همچنان نیمی از سال قبل از طلوع خورشید به دریا می‌زنند و بعد 
از تماشــای غروب زیبای دریا، خســته از انجام یکی از سخت‌ترین 

مشاغل دنیا، به خانه بازمی‌گردند.
تــا همین دهه پیــش، بیــش از 10 هزار نفــر بودند، اما هرســال 
تعدادشــان به دلیل درآمد پایین و ســرانجام پیدا نکردن وعده‌های 
مسئولان مربوطه کم و کمتر می‌شود تا آن‌ها با دریا و تور ماهیگیری 
خداحافظی کنند. تا جایی که امروز گفته شــود حدود 4 هزار صیاد 
در 300 کیلومتر نوار ســاحلی گیلان کار صید ماهیان استخوانی را 

انجام می‌دهند.

از هر طرف که رفتم ...��
کار ایــن صیادان در قالب 51 تعاونی پره صیادی معمولا از 17 مهر 
آغاز می‌شود و تا 15 فروردین سال آینده بعد ادامه پیدا می‌کند. هنوز 
وضعیت صید صیادان طی امســال روشن نیست، اما سال گذشته 
طوفان‌های متعدد دریای کاسپین در زندگی آن‌ها هم طوفان به پا 
کرد تا آن‌ها سال را با بدترین و کم‌ترین میزان صید یعنی تنها 3 هزار 
تن ماهی به پایان برساندند. به‌جز کاهش ذخایر دریا، به دلیل آلودگی 
رودخانه‌ها و دریای خزر آن‌ها با معضل کهنه‌شده‌ای به نام نامشخص 

بودن وضعیت بیمه مواجه هستند.

چند صیاد، با بیش از دو دهه سابقه کاری در جفرود انزلی، می‌گویند: 
»بــه هر طرف نگاه می‌کنیم بر وحشــتمان اضافه می‌شــود. چون 
تعدادی از ما ســالیان دراز به‌صورت بیمــه خویش‌فرما با درآمد کم 
‌کار کرده‌ایم. در حال حاضر ابزار کار صیادی بســیار گران اســت و 
پره‌های زیادی تعطیل و صیادان باســابقه مجبور به کناره‌گیری از 

این شغل شده‌اند.«
ســراغ یکی از صاحبان تعاونی‌های پره صیادی می‌روم و در ارتباط 
با هزینه شــرکت‌های پره می‌پرســم. به‌طور میانگین آن را بیش از 
یک میلیارد تومان اعلام می‌کند و می‌گوید: »صید ماهی که باعث 
رونق کار پره‌ها و افزایش درآمد صیادان می‌شود هرسال کاهش پیدا 
می‌کند و بسیاری از پره‌ها در طول ماه قادر نیستند حقوقی بیش از 
200 هزار تومان به صیادان زحمت‌کش بپردازند.« بنا به گفته وی 
و بر اســاس اعلام اداره شیلات گیلان، در حال حاضر 51 تعاونی 
پره صید با 4 هزار عضو مشــغول فعالیت هســتند و طی سال‌های 
اخیر 9 تعاونی پره صیادی تعدیل ‌شده است، اما همچنان بسیاری 
از تعاونی‌هــای پره صیــادی به دلیل غیراقتصــادی بودن فعالیت 

غیرفعال رها شده‌اند.
فرد دیگری که ســراغش می‌روم مجید 39ساله اهل بندر کیاشهر 
اســت. او هم از اوضاع صید و صیادی دل خوشی ندارد. می‌گوید: 
»سال‌هاست به ما می‌گویند مجلس، دولت، استاندار، مدیر شیلات و 
تعاونی پره‌های صیادی پیگیر بهبود اوضاع هستند و حتی خبر ابلاغ 
طرح جامع صید و صیادی خزر هم رسما اعلام شده، اما نمی‌دانم 
چرا تغییری در وضعیت ما رخ نمی‌دهد.« به گفته او حدود 50 درصد 
از صیادان به‌صورت خویش‌فرما بیمه هستند اما پرداخت حق‌بیمه‌ای 
بین 150 تا 170 هزار تومان برای صیادی که ممکن اســت گاهی 

ماهیانه 300 هزار تومان ‌هم درآمد نداشته باشد منصفانه نیست.«

آینده امیدوارکننده است��
وقتی دغدغه‌هــای صیــادان را به محمدی، رئیــس هیئت‌مدیره 
پره‌های صیادی استان گیلان، می‌گویم با تایید مشکلات برشمرده 
می‌گوید: »در حال حاضر یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌های صیادان 
شــمال بحث بیمه اســت.« بیمه‌ای که به گفته او طی ســال‌های 
گذشته بارها با تغییراتی مواجه شده است اما هنوز نتوانسته رضایت 
صیادان را جلب کند. او توضیح داد: »سال 88 طبق مصوبه دولت 
حق ســهم بیمه پرداختی صیادان که 27 درصــد بود به 10 درصد 

کاهش یافت و اعلام شد که 17 درصد آن را صیادان پرداخت کنند 
کــه با پیگیری‌های مختلف و ناتوانی صیــادان در پرداخت این رقم 
اعلام شد که 10 درصد هم به‌صورت یارانه بیمه از سوی دولت برای 
بیمه صیادان پرداخت می‌شود، اما تاکنون خبری از اجرا شدن این 
مصوبه نبوده است. هرچند ما هم شنیده‌ایم که دولت تعهدی را که 
داده بود اجرا نکرده است.« محمدی توضیح داد: »قرار بود یکشنبه 
26 دی‌ماه جلسه‌ای درباره این موضوع در محل اداره کل تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی استان گیلان با حضور طرفین ماجرا برگزار شود، اما 

برخی مدیران گیلان در جلسه حاضر نشدند.«
رئیس هیئت‌مدیره پره‌های صیادی اســتان گیلان در توضیح عدم 
حضور این مدیران گفت: »به ما اعلام کرده‌اند که به دلیل مشــکل 
نرم‌افزاری قادر به اجرای مصوبه دولت نیستند.« او با انتقاد از بعضی 
از مواد این قانون که طی سال‌های گذشته مانع اجرای آن شده گفت: 
»اعلام شد صیادی که از سال 88 به بعد دارای سابقه پرداخت بیمه 
بوده مشمول این قانون نمی‌شود، این مسئله باعث شد رغبت صیادان 
برای اســتفاده از آن از بین برود.« محمدی با تقدیر از پیگیری‌های 
اداره شیلات استان برای حل مشکلات ادامه داد: »این اداره در کنار 
بعضی از نمایندگان مجلس تلاش‌های خوبی برای پیگیری مطالبات 
پره‌های تعدیل‌شده انجام داد. خوشبختانه بخشی از مطالبات آن‌ها 
از سوی دولت اختصاص پیدا کرده است و ما امیدواریم به‌زودی آن را 
برای حل مشکل در اختیار 14 شرکت که به ‌عناوین ‌مختلف مشمول 

این مصوبه می‌شوند قرار دهیم.«

صیادانی که به نان شب محتاج شده‌اند��
محمدحسین قربانی، نماینده آستانه‌اشرفیه در مجلس، به دلیل واقع 
‌شدن بخشی از حوزه نمایندگی‌اش در جوار دریا همواره پیگیر وضعیت 
معیشت و بیمه صیادان اســت. او هم در گفت‌وگو با آتیه‌نو توضیح 
می‌دهد: »ما برای بهبود اوضاع حدود 4 هزار صیاد و خانواده‌هایشان 
تلاش زیادی کرده‌ایم اما متاسفانه تلاش‌های ما در بروکراسی دولتی 
یا بی‌توجهی بعضی از مسئولان بی‌نتیجه می‌ماند.« او از گذشته یاد 
می‌کند و می‌گوید: »زمان زیادی طول کشــید تا ۳۰ میلیارد تومان 
وعده داده‌شده برای تغییر پره‌های صیادی به این موضوع اختصاص 
داده شود. پس از آن ‌هم بی‌توجهی به بحث معیشت و بیمه باعث شد 
بسیاری از صیادان از انزلی تا بندر کیاشهر و آستارا و تالش و رودسر 

و لنگرود به نان شب خود محتاج شوند.«

قربانی با اظهار تاســف از آلودگی دریای خــزر و کاهش ذخایر دریا 
گفت: »ما سال‌هاســت در حــال تلاش برای برقــراری بیمه‌ای با 
حداقل مشــارکت مالی صیادان هســتیم. بالاخره دولت پذیرفت از 
محل بخشــی از درآمدهای یارانه مشــارکت بیشــتری در حق‌بیمه 
صیادان داشته باشد تا با توجه به فصلی بودن کار صیادی آن‌ها طی 
12 ماه صاحب بیمه شوند.« به گفته او، با اینکه طرح جامع صید و 
صیادی دریای خزر در 10 محور مختلف از قبیل بازســازی ذخایر، 
تحقیقات، اصلاح مقررات، حفاظت و... در سال 93 در کمیسیون 
کشاورزی مجلس تصویب شده، بیمه شدن آن‌ها در میانه بروکراسی 
اداری گیر افتاده اســت. قربانی با انتقاد از اجرا نشــدن این مصوبه 
گفت: »ســازمان تامین‌اجتماعی و دیگر مدیران اجرایی باید به این 
نکته توجه کنند که در صورت بی‌توجهی به این مهم شاهد مصیبت 
عظیم دیگری در زمینه افزوده شدن تعداد بیکاران به خیل بیکاران 

فعلی استان خواهیم بود.«
سعیدی، مدیرکل شیلات استان، هم معضل مهم صیادان را بیمه 
می‌دانــد و می‌گوید: »وضعیت صیادان از نظر معیشــتی مناســب 
نیســت، در حالی که می‌توان با تســریع در موارد مــورد اختلاف به 
وضعیت آن‌ها با ســرعت بیشتری ســامان داد.« به گفته سعیدی، 
بخشی از مشکلات به تفسیرهای مختلف از قانون دربرگیری بیمه 
مربوط است، اما دغدغه‌های جامعه صیادان احتساب سابقه کامل 
با توجه به فعالیت شــش‌ماهه صید و تدارکات و پشتیبانی‌های لازم 
برای آماده‌سازی و ساماندهی ابزارآلات طی ماه‌های قبل و بعد است 
و همچنین شمولیت در مشاغل سخت و زیان‌آور به علت ویژگی‌های 

محیط کار، خطرات و ساعت زیاد کاری طی روز.

صیادان از طرح بیمه استقبال نکردند��
محمدعلی سلطان‌پور، معاون بیمه‌ای سازمان تامین‌اجتماعی استان 
گیلان، اما در پاسخ به انتقادات صورت‌گرفته به آتیه‌نو توضیح داد: 
»بعد از ابلاغ اولیه این مصوبه بیمه، بسیاری از آن‌ها تمایلی به استفاده 
از آن نداشتند چراکه بسیاری از صیادان مشمول این طرح نمی‌شدند 
و مابقی هم باید به ‌صورت خویش‌فرما با بیمه قرارداد منعقد می‌کردند 

و از شمول مشاغل سخت و زیان‌آور خارج می‌شدند.«
ســلطان‌پور در عیــن حال پذیرفت کــه طی دو ماه گذشــته برخی 
مشکلات نرم‌افزاری که در سیستم‌های مربوطه کشور وجود دارد 
مانع بیمه شــدن صیادان درخواســت‌کننده بیمه‌شــده است. او در 
ادامه توضیحات خود افزود: »طبق ابلاغ اولیه، صیادانی که از اول 
فرودین‌ماه 88 به بعد دارای هرگونه بیمه پرداختی بودند دیگر مشمول 
این قانون نمی‌شدند. این موضوع باعث شد در استان‌های شمالی 
شاهد استقبال از این بیمه نباشیم اما  نهایتا در خردادماه 95 اعلام 
شد که دولت پذیرفته است که بابت حق‌بیمه صیادان 10 درصد دیگر 

بپردازد و شرط عدم بیمه تا سال 88 هم حذف شود.«
به گفته معاون بیمه‌ای سازمان تامین‌اجتماعی استان گیلان، تنها 
انتقادی که به ســازمان تامین‌اجتماعی وارد است و او هم به‌عنوان 
مدیر این ســازمان آن را می‌پذیرد، آن اســت کــه تغییرات جدید در 
نرم‌افزارهای سازمان تعریف ‌نشده است. او در عین حال می‌گوید: 
»طی این مدت اتحادیه پره‌های صیادی گیلان هم تمایلی به بیمه 
شدن صیادان به‌صورت انفرادی نداشت و درصدد بود آن‌ها به‌صورت 
جمعی تحت پوشش بیمه قرار بگیرند و دولت از طریق شرکت تعاونی 

و پره صیادان را بیمه کند.«
این مدیر اســتانی تامین‌اجتماعی ادامه داد: »در این مدت از سوی 
ما به مسئولان شیلات و اتحادیه پره‌های صیادی گیلان اعلام شد 
همان تعدادی که می‌توانند از بیمه استفاده کنند به تامین‌اجتماعی 
معرفی شــوند اما تا آبان امســال شــاهد حضور هیچ صیادی برای 
اســتفاده از بیمه مورد اشاره نبودیم.« به گفته سلطان‌پور، اگر موانع 
موجود برداشــته شــود، در صورت تمایل تمام 4 هزار و 310 صیاد 
فعال گیلان می‌توانند از این بیمه اســتفاده کنند. آنچه روایت شــد 
داستان قوانینی است که سال‌هاست مانند ماهی از دست صیادان 
لیز می‌خورد و فرار می‌کند. آن‌ها می‌گویند حمایت‌های موثر اجتماعی 
سال‌هاست صیادان را با تمام سختی‌های کار، درآمد اندک، پیری 

زودرس و دریای بی‌ماهی تنها گذاشته است. 

صید ماهی که باعث رونق کار پره‌ها و افزایش درآمد صیادان می‌شود هرسال کاهش پیدا می‌کند و بسیاری از پره‌ها در طول ماه قادر نیستند حقوقی بیش از 200 هزار تومان به صیادان زحمت‌کش بپردازند.

صنعت نســاجی گیلان یکی از قطب‌های نســاجی کشور بود. 
فعل‌های مثبت توصیف‌کننده صنعت نساجی گیلان همه ماضی 
هستند. مشکلاتی که از دهه هشتاد در این صنعت به وجود آمد 
ســبب شد تا بسیاری صنعت نســاجی و پوشاک گیلان را تنها با 
اعتراضات کارکنانشــان برای دریافت حقوق و دیگر مشــکلات 
نظیــر رکود و تعطیلی به یاد بیاورند. علــی منتظری، رئیس اداره 
صنعت، معدن و تجارت استان گیلان، در گفت‌وگو با آتیه‌نو یکی 
از علت‌های رکود صنعت نساجی را این‌گونه تشریح می‌کند: »به 
دلیل دولتی شدن اغلب واحدهای نساجی استان و واگذاری‌های 
غیرکارشناسی که در سنوات گذشته انجام شد بسیاری از واحدهای 
نساجی استان دچار مشکل شدند.« این مشکل گریبان یکی از 
مهم‌ترین کارخانه‌های نساجی گیلان را گرفته است. به طوری که 
اکنون وضعیت کارخانه »پوشش« که بیش از 3 هزار کارگر داشت 
به‌درستی نشان‌دهنده وخامت حال صنعت نساجی گیلان است. 

همان‌طور که منتظــری هم در این زمینه 
می‌گوید: »بخش خصوصی پس از تحویل 
گرفتن »پوشش« ماشین‌آلات و سوله‌های 
ایــن کارخانه را عملا نابود کرد و این اتفاق 
حاصل اشتباهی است که در امر واگذاری 
غیرکارشناســی واحدهای بزرگ رخ داد.« 
علاوه بر این، صنعت ابریشــم نیز به دلیل 

از بین رفتن توتســتان‌ها و از رونق افتادن پرورش کرم ابریشم به 
محاق رفت و در حال حاضر به دلیل نبود مواد اولیه تنها دو واحد 
صنعتی ابریشم در گیلان مشغول فعالیت هستند. این دو واحد 
کارخانه‌های ریسندگی و بافندگی »فومنات« و »خاور« هستند 
که در سال 92 و بعد از مشکلات چندین و چندساله این صنعت، 

با تلاش شرکت سرمایه‌گذاری آتیه دماوند 
و سازمان صنعت، معدن و تجارت گیلان 
با اصلاح ســاختار فنی و اقتصادی بعد از 
ده ســال مجددا راه‌اندازی شــدند. فرهاد 
محرر، رئیــس هیئت‌مدیره انجمن صنفی 
کارفرمایی صنایع نساجی و پوشاک گیلان، 
دربــاره وضعیت کلــی حاکم بر نســاجی 
این اســتان به آتیه‌نو می‌گوید: »صنعت نســاجی با مشــکلات 
زیادی در بخش مالی، اداری و حتی سیاسی – اجتماعی روبه‌رو 
است.« او بخشی از مشــکلات به‌وجودآمده برای این صنف را 
ناشــی از صداقت و در چشم بودن واحدهای تولیدی نساجی در 
خلأ فرایندهای تشــویقی و تسهیل‌کننده فعالیت تولیدکننده‌ها 

می‌داند و می‌گوید: »واحدهای تولیدی با نشان و تابلو مشخص 
و شــفاف‌تر از بقیه واحدها کار می‌کنند و مالیات و ارزش‌افزوده 
و عوارض شهرداری و تامین‌اجتماعی و... خیلی راحت از آن‌ها 
اخذ می‌شــود.« او مشکلات صنعت ابریشــم را نیز گوشه‌ای از 
مشکلات صنعت نساجی می‌داند و توضیح می‌دهد: »نساجی 
صنعتی بــود که با تکیه‌بر الیاف طبیعی می‌توانســت به اقتصاد 
این منطقه بسیار کمک کند، درحالی‌که متاسفانه به دلیل عدم‌ 
حمایت و به‌کارگیری روش‌ها و علوم جدید با مشکل مواجه شد.« 
او در ادامه به نگاه مثبــت دولت یازدهم به حمایت از تولید ملی 
اشــاره می‌کند و می‌گوید: »دولت فعلی واقعا قصد کمک دارد و 
قدم‌های خوبی برداشته است. عوارض گمرک برای جنس‌های 
تکمیلــی را افزایش داده و جلوی ورود کالاهای قاچاق را گرفته 
است، چراکه اگر اوضاع به شکل قبل ادامه پیدا می‌کرد بقایای 

صنعت نساجی و پوشاک نیز نابود می‌شد.«

در انتظار روزهای روشن

 گزارش 
  فاطمه صابری  


